Printing Industries Pte Ltd, 2002), 743.
4 Beliau adalah Shaykhona KH. Muhammad Kholil bin KH. Abdul Latief bin Hamim bin Abdul Karim bin

Muharram al-Bangkalani al-Maduri, lahir pada hari Selasa tanggal 11 Jumada al-Thaniyah 1235 H. (1834

M.) dan wafat dalam usia 91 tahun pada tarikh 29 Ramadan 1343 H. (1925 M.). Beliau termasuk ulama

besar di Madura dan termasuk sesepuh Organisasi Islam “Nahdlatul Ulama” Indonesia, sebab beliau

adalah guru kepada KH. Hasyim Asy’ari yang termasuk diantara pengasas sekaligus pimpinan

“Nahdlatul Ulama” (NU) untuk kali pertama. Selain belajar agama di daerah Jawa Timur, beliau juga

47 Al-Shaykh ‘Abbas al-Qummi, Mafatih al-Jinan, (Kuwait: Maktabah al-Faqih, 2004), 314 dan 321.
48 Nama lengkap beliau adalah Muhammad Amin Ibn ‘Umar Ibn ‘Abd al-‘Aziz ‘Abidin al-Dimshaqi. Beliau

adalah mufti di Negri Syam dan ketua kepaada mazhab Hanafi pada zamanya. Lahir di Damaskus dan

wafat di situ juga. Beliau lahir pada tahun 1198 H/1784 dan wafat pada tahun 1252 H/1836 M. Lihat:

Khayr al-Din al-Zirikli, al-A‘lam Qamus Tarajum li Ashhur al-Rijal wa al-Nisa’ min al-‘Arab wa al-

Musta‘ribin wa al-Mustashriqin, (Beirut: Dar al-‘Ilm li al-Malayin, 2002), 6/42.
49 Tarikh lahir beliau belum dapat dijumpai dan secara pastinya beliau wafat selepas tahun 1352 H.